

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2024/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Processo Administrativo nº CBM-PRO-2024/00693

Pregão nº 021/2024/SESP

O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, doravante denominado contratante, com sede na Rua Júlio Domingos de Campos, s/nº, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob nº 03.507.415/0028-64, neste ato representado pelo(a) SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pela Portaria nº 01/2023/GAB/SESP, de 03 de janeiro de 2023, HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA, brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 878514 PM/MT, inscrito no CPF/MF sob o nº 537.316.891-20, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionada(s), quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com a classificação obtida em cada lote, atendendo às condições, às especificações técnicas e às propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo Edital e anexos do Pregão Eletrônico nº (021/2024), do tipo (menor preço global por lote), Processo Administrativo nº (CBM-PRO-2024/00693), independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA: FLIR SYSTEMS BRASIL COMÉRCIO DE CÂMERAS INFRAVERMELHAS LTDA

CNPJ: 07.204.578/0001-09

ENDEREÇO: Av. Antonio Bardella, 320, Alto da Boa Vista, Sorocaba/SP, CEP: 18085-852

NOME: Mauro Sauberlich de Padua

REPRESENTANTE: CPF: 221.675.758-66

IDENTIDADE: 32.607.280-9 SSP/SP

CONTATO: (15) 3238-8070

E-MAIL: latamsales@teledyneflir.com

EMPRESA: PRP BORGES COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 05.457.629/0003-40

ENDEREÇO: Rua Holdercim nº 1.000, Quadra III, Lote 19A, Setor II / Sala 09 - Box 2, Serra/ES, CEP: 29.168-066

Nome: Paulo Rogerio Pereira Borges

REPRESENTANTE: CPF: 523.093.471-91

IDENTIDADE: 487916 SSP/MS

CONTATO: (65) 3028.6780 (65) 9 9968.2730

E-MAIL: contato@prpborges.com.br

EMPRESA: DRÄGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 07.857.433/0001-07

ENDEREÇO: Endereço: Alameda Mamoré, 989 Edifício Crystal Tower 17º - Tamboré Barueri/SP, CEP: 06460-100

NOME: Pedro Schneider

CPF: 170.874.138-05

IDENTIDADE: 18784645-5 SSP/SP

REPRESENTANTE:

NOME: Vinicius Stivaletti

CPF: 224.146.938-60

IDENTIDADE: 24.572.239 SSP/SP

CONTATO: (11) 4689-4900

E-MAIL: licitacoes.safety.br@draeger.com

EMPRESA: S.O.S SUL RESGATE-COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA

CNPJ: 03.928.511/0001-66

ENDEREÇO: Avenida Comendador Franco, 2267 - Jardim das Américas, CEP: 81.530-434, Curitiba/PR

João Carlos Trentin Junior

REPRESENTANTE: CPF: 035.751.519-62

IDENTIDADE: 5948413-3 SSP/PR

CONTATO: (41) 3071-9000

E-MAIL: licitacao@sossul.com.br

EMPRESA: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA

CNPJ: 15.453.449/0001-82

ENDEREÇO: Rua Úrsula Paulino, 2607 - Estrela do Oriente, CEP: 30580-353, Belo Horizonte/MG

Karla Lorena Brandão Oliveira

REPRESENTANTE: CPF: 073.202.326-26

IDENTIDADE: 12809303 SSP/MG

CONTATO: (31) 3290-2300

E-MAIL: contato@resgatecnica.com.br

Sujeitam-se as partes à Constituição Federal, à Lei nº 14.133/2021, ao Decreto Estadual nº 1.525/2022, à Lei Complementar nº 123/2006 e à Lei Complementar Estadual nº 605/2018, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. OBJETO

1.1. Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos operacionais para as atividades de combate a incêndio urbano e salvamento veicular, para atender as demandas das UBM'S do CBM-MT.

ITEM 001

FLIR SYSTEMS
BRASIL
COMÉRCIO DE
CÂMERAS
INFRAVERMELHAS
LTDA

CNPJ:
07.204.578/0001-09

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd. MARCA	Vlr. Unit.	Vlr. Total
ITEM 001	1	1116674	CÂMERA TERMOGRÁFICA PARA COMBATE A INCÊNDIO URBANO. DEVERÁ SER ROBUSTA, RESISTENTE A QUEDAS E DURÁVEL, RESISTENTE AO CALOR E A CHAMA, RESISTENTE A PENETRAÇÃO DE ÁGUA E POEIRA NÍVEL DE PROTEÇÃO IP67, EM CONFORMIDADE COM A IEC 60529; LEVE E DE FÁCIL MANUSEABILIDADE; DEVERÁ POSSUIR DIMENSÃO REDUZIDA, AS QUAIS DEVERÃO POSSUIR PRODUTO MÁXIMO DE 4,25 DM³ E PESO MÁXIMO DE 1120G. O CONJUNTO DE CÂMERA E BATERIA(S) MONTADO DEVERÁ FORNECER, NO MÍNIMO, 3500 MAH E UMA AUTONOMIA DE, NO MÍNIMO, 4 (QUATRO) HORAS. DEVERÁ POSSUIR AMPLA FAIXA DE DETECÇÃO DE TEMPERATURA, SENDO CAPAZ DE DETECTAR TEMPERATURAS ENTRE, NO MÍNIMO, -20°C E 550°C. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NFPA1801:2021. UNIDADE.	UNIDADE	25 FLIRK 33	R\$ 21.360,00	R\$ 534.000,00

Total (R\$):
534.000,00
(quinhentos e trinta
e quatro mil reais)

ITEM 002

PRP BORGES
COMERCIO LTDA

CNPJ:
05.457.629/0003-40

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd. MARCA	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			VENTILADOR DE ALTA PRESSÃO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: MOTOR A GASOLINA DE NO MÍNIMO 5,5 HP SEGUNDO NORMA SAEJ1349 DE 2007, COM DISPOSIÇÃO HORIZONTAL DE EIXO DE MANIVELA (VIRABREQUIM) COM ACOPLAMENTO DIRETO À HÉLICE, CONSTRUÍDO DE TAL FORMA QUE SUA PARTE FRONTAL PROMOVA O				

ITEM 002	2	11112332	DIRECIONAMENTO DO AR FORMANDO UM CONE DE ÂNGULO MAIS FECHADO; O CONE DE AR PRODUZIDO DEVE PROPORCIONAR UM POTENTE ARRASTO DE TURBO VENTILAÇÃO, DE FORMA QUE, QUANDO EM FUNCIONAMENTO, A FUMAÇA NÃO RETROCEDA PARTE POSTERIOR DO VENTILADOR, POR CONSEQUÊNCIA NÃO ALCANCE O OPERADOR DO APARELHO. UNIDADE.	UNIDADE 22	LEADER MT240NEO + HD	R\$ 39.090,90	R\$ 859.999,80
----------	---	----------	---	------------	----------------------------	------------------	-------------------

Total (R\$):
859.999,80
(oitocentos e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)

ITEM 003

DRÄGER SAFETY
D O BRASIL
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA
LTDA

CNPJ:
07.857.433/0001-07

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd. MARCA	Vlr. Unit.	Vlr. Total
ITEM 003	3	1116678	MÁSCARA FACIAL COM COMUNICAÇÃO INTEGRADA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA; DEVERÁ PROTEGER SIMULTANEAMENTE O TRATO RESPIRATÓRIO, OLHOS, NARIZ E BOCA DO USUÁRIO; DEVERÁ TER DUPLA VEDAÇÃO FACIAL; VISOR INCOLOR FABRICADO EM POLICARBONATO RESISTENTE A CHAMAS, IMPACTOS E RESPINGOS DE PRODUTOS QUÍMICOS, BOCAL PARA CONEXÃO DA VÁLVULA DE DEMANDA LOCALIZADO NA ÁREA FRONTAL-CENTRAL. DEVERÁ POSSUIR SISTEMAS HUD (HEADUP DISPLAY); DEVERÁ POSSUIR UM SISTEMA MODULAR DE AMPLIFICAÇÃO DE VOZ, DEVERÁ DISPOR DE UM SISTEMA HANDSFREE (MÃOS LIVRES) QUE PERMITIRÁ A COMUNICAÇÃO ENTRE USUÁRIOS DE PEÇAS FACIAIS SEMELHANTES. DEVERÁ POSSUIR TAMBÉM UM SISTEMA QUE PERMITA A COMUNICAÇÃO VIA RÁDIO OPERADO ATRAVÉS DE UM BOTÃO PTT. CADA PEÇA FACIAL DEVERÁ SER ACOMPANHADA DE BATERIAS PARA 200 HORAS DE USO DO SISTEMA DE COMUNICAÇÃO, BATERIAS PARA 1.000 HORAS USO PARA O HUD E BOLSA PARA TRANSPORTE. UNIDADE.	UNIDADE 98	Drägerwerk A G & Co. KGaA	R\$ 19.100,00	R\$ 1.871.800,00

Total (R\$):
1.871.800,00 (um
milhão oitocentos e
setenta e um mil e
oitocentos reais)

ITEM 004

S.O.S SUL
RESGATE-
COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E
SINALIZAÇÃO
LTDA

CNPJ:
03.928.511/0001-66

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd. MARCA	Vlr. Unit.	Vlr. Total
ITEM 004	4	1116675	COMPRESSOR ELÉTRICO RADIAL A PISTÃO DE A L T A PRESSÃO PARA RECARGA DE CILINDROS OU OUTRAS TAREFAS COM PURGA AUTOMÁTICA, FABRICADO E MONTADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM ALÇA PARA TRANSPORTE. DEVERÁ POSSUIR PRESSOSTATO DE TORRE COM 1 PRESSÃO DE DESLIGAMENTO E VÁLVULA ANTI RETORNO; VAZÃO MÍNIMA DE 265 LITROS POR MINUTO = 16.171 M3/H = 9,358 CFM; PRESSÃO DE TRABALHO DE ATÉ 350 BAR = 5.076 PSI; SERPENTINAS FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL E COBRE PARA DISSIPAR O CALOR; REFRIGERAÇÃO A AR POR VENTILAÇÃO. NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO DE 80 DB; VISOR DO NÍVEL DO ÓLEO. MOTOR: ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 220 V COM 7,5CV = 5,5KW. UNIDADE.	UNIDADE	15 BAUER	R\$ 57.966,66	R\$ 869.499,90

Total (R\$):
869.499,90
(oitocentos e
sessenta e nove mil
quatrocentos e
noventa e nove
reais e noventa
centavos)

ITEM 005

RESGATÉCNICA
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
DE RESGATE
LTDA

CNPJ:
15.453.449/0001-82

Tipo	Item Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd. MARCA	Vlr. Unit.	Vlr. Total	
ITEM 005	5 1116672	<p>CONJUNTO PARA ESTABILIZAÇÃO E ELEVÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS COMPOSTO POR ESCORAS MECÂNICAS E PNEUMÁTICAS, ALMOFADAS PNEUMÁTICAS E ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES PARA ELEVÇÃO E ESCORAMENTO SEGUROS EM ESTRUTURAS COLAPSADAS, VALAS, VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS E TRABALHO COM CORDAS. CADA UM DOS KITS DEVE FORNECER INDIVIDUALMENTE AS SEGUINTE S CAPACIDADES MÍNIMAS: MONTAGEM DE 1 RAQUE FLUTUANTE, COM INCLINAÇÃO DE 60º, PARA ESTABILIZAÇÃO DE PAREDES OU ESTRUTURAS SIMILARES, COM ALCANCE VERTICAL MÍNIMO DE 1,8 METROS E HORIZONTAL MÍNIMO DE 2,5 METROS, UTILIZANDO ESCORAS, LONGARINAS (TRILHOS), ABRAÇADEIRAS, ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E DISPOSITIVOS PARA O BLOQUEIO DE MOVIMENTO (CONTRAVENTAMENTO) SEM A UTILIZAÇÃO DE MADEIRA. MONTAGEM DE 1 RAQUE FLUTUANTE, COM INCLINAÇÃO DE 60º, PARA ESTABILIZAÇÃO DE PAREDES OU ESTRUTURAS SIMILARES, COM ALCANCE VERTICAL MÍNIMO DE 2,4 METROS E HORIZONTAL MÍNIMO DE 2 METROS, UTILIZANDO ESCORAS, LONGARINAS (TRILHOS), ABRAÇADEIRAS, ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E DISPOSITIVOS PARA O BLOQUEIO DE MOVIMENTO (CONTRAVENTAMENTO) SEM A UTILIZAÇÃO DE MADEIRA. MONTAGEM DE 1 RAQUE FLUTUANTE, COM INCLINAÇÃO DE 60º, PARA ESTABILIZAÇÃO DE PAREDES OU ESTRUTURAS SIMILARES, COM ALCANCE VERTICAL MÍNIMO DE 1,8 METROS E HORIZONTAL MÍNIMO DE 2 METROS, UTILIZANDO ESCORAS, LONGARINAS (TRILHOS), ABRAÇADEIRAS, ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E DISPOSITIVOS PARA O BLOQUEIO DE MOVIMENTO (CONTRAVENTAMENTO) COM O USO DE MADEIRA. MONTAGEM DE 1 RAQUE FLUTUANTE, COM INCLINAÇÃO DE 60º, PARA ESTABILIZAÇÃO DE PAREDES OU ESTRUTURAS SIMILARES, COM ALCANCE VERTICAL MÍNIMO DE 2,4 METROS E HORIZONTAL MÍNIMO DE 2 METROS, UTILIZANDO ESCORAS, LONGARINAS (TRILHOS), ABRAÇADEIRAS, ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E DISPOSITIVOS PARA O BLOQUEIO DE MOVIMENTO (CONTRAVENTAMENTO) COM O USO DE MADEIRA. MONTAGEM DE 1 SISTEMA PARA ESTABILIZAÇÃO DE TETO, LAJE OU ESTRUTURA SIMILAR, ATRAVÉS DE DOIS PONTOS COM ALCANCE VERTICAL DE AO</p>	CJ	7	HOLMATRO	R\$ 864.265,00	R\$ 6.049.855,00

MENOS 3 METROS E HORIZONTAL DE AO MENOS 1 METRO, SENDO QUE, AMBOS PONTOS DEVERÃO ESTAR CONECTADOS ATRAVÉS DE UMA AMARRAÇÃO (CONTRAVENTAMENTO) DIAGONAL, SEM USO DE MADEIRA. TAL SISTEMA DEVERÁ TER A CAPACIDADE DE ESCORAMENTO DE AO MENOS 20 TONELADAS, CONSIDERANDO UM FATOR DE SEGURANÇA DE 2:1. ESTABILIZAÇÃO DE PONTOS DENTRO DE UMA ESTRUTURA COLAPSADA, COM ALTURA DE ATÉ 1 METRO E CAPACIDADE DE ESCORAMENTO DE PELO MENOS 19 TONELADAS. ESTABILIZAÇÃO DE PONTOS DENTRO DE UMA ESTRUTURA COLAPSADA, COM ALTURA DE ATÉ 4 METROS E CAPACIDADE DE ESCORAMENTO DE PELO MENOS 6 TONELADAS. ELEVAÇÃO DE ESTRUTURAS OU VEÍCULOS DE ATÉ 10 TONELADAS COM USO DE ESCORAS HIDRÁULICAS. ELEVAÇÃO DE ESTRUTURAS OU VEÍCULOS DE ATÉ 45 TONELADAS COM USO DE ALMOFADAS PNEUMÁTICAS. ESTABILIZAÇÃO DE VALAS RETAS E EM FORMATO "T" COM USO DE 4 A 9 ESCORAS DE FORMA SIMULTÂNEA, ASSIM COMO COM BASES / CABEÇAIS MÓVEIS CORRESPONDENTES. ESTABILIZAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, COM NO MÍNIMO 4 PONTOS SIMULTÂNEOS, ALCANCE DE AO MENOS 3 METROS E CAPACIDADE DE ESCORAMENTO DE NÃO MENOS QUE 10 TONELADAS POR PONTO. MONTAGEM DE SISTEMA PARA MOVIMENTAÇÃO E/OU ELEVAÇÃO DE CARGAS DO TIPO MONOPÉ, BIPÉ, E TRIPÉ, COM ALCANCE MÍNIMO DE 3,2 METROS EM QUALQUER CONFIGURAÇÃO. CONJUNTO.

Total (R\$):
6.049.855,00 (seis milhões quarenta e nove mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais)

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R\$ 10.185.154,70 (dez milhões, cento e oitenta e cinco mil cento e cinquenta e quatro reais e setenta centavos).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, seguros, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste Registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos Órgãos e Entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2024 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA

DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 009/2024/SESP,
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ae2b2106

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar